Principi fauent. Nam & omnibus suspecta
erat Basili⁹ potentia: siquidem subactis Ca-
sanensibus, ut credi par erat, ceteros pari
insolentia vexaturus videretur. Igitur
Machmedemines Casanensium Dux sum-
mus, longo sermone suos ad alacritatem co-
hortatus, terribili buccina signo faciendi
præli⁹ indicium dedit. Nec Basilio obtinen-
da victoria auido, & per se impigro bel-
latori, animus consiliumq; defuit. Per
idoneos namque Duces circumductis co-
aptatisq; tormentis, ordinibusq; veterano-
rum intrà fossas constitutis, ac expanso in
recuruas alas equitatu ita irruentes hostes
est complexus, ut illi intrepidè atque in-
solenter congressi, partim confixi Moscho-
rum sagittis, partim tormentorum pilis
discerpti, à fronte & à lateribus sterne-
rentur. Tum Machmedemines veri-
tus ne uniuersus exercitus absque ulla spe
victoriae deleretur, cum expedita parte
Tattarici equitatus adcurrit, conglobatis-
que ordinibus & signis iterum erectis tan-
ta fortitudine & patientia per aqua parti-
ter ac iniqua depugnauit, ut nequaquam
ulterius lacescendus videretur: temerita-

tem

sem enim virtus aquavit, quando (ut
præclarè spectatum est) nemo Tatarorum
ferociam animi vel inclinata primo pre-
lij fortuna amiserit. Ita inopina vis fati
humana virtute potentior Moschos belli-
ca laude florentes repentina sauoq[ue] turbati-
ne inuoluit & obruit. Castris enim & ar-
mis exsuti, rerumq[ue] omnium tumultuosissimis
ma conturbatione territi terga verterunt.
Putabat namq[ue] Basilius eam infamiae no-
tam, quam tum summo cum dolore ani-
mi subibat, aliquando in meliore pelli for-
tuna posse resarciri, si vim imminentis
tempestatis non omnino oppressus effugis-
set. Interiecto deinde tempore M E N D-
L I G E R V S rex Tauricæ filium Sapiregum
Casanensibus magnoperè id potentibus
Principem dedit, & iuuenis ab excelsò in-
genio bellicæ laudis appetens, insigniq[ue] pas-
tris autoritate & vicinorum societate &
auxilijs subnixus, omnium suorum & pa-
tris maximè hortatu concitabatur ad pro-
mouenda arma. Dicitabant enim eum cun-
cta, quæ concupisset facillimè consecutus
rum, & quas vellet impositurum leges Basili-
o, si perterritis superiori calamitate Moschis

victoria vti vellet. His de causis sapiregimus
diuisis agminibus Moschouiam omnia ferro
proterens petiuit. Cumq; ipsum Basilium in
tributi pensionem iuuare coëgisset, agros ne-
mine prohibente depopulatus est, domos in-
cendit, fruges protriuit, abegit iumenta,
homines cecidit, cæsorumq; capita lanceis
suffixa ingenti cum terrore in hostico cir-
cumtulit. Incredibile dictu est ut eum non
difficilia itinera, non arces hostium munis-
ta, non tela, non gladij, non deniq; profes-
tionis longinquitas à proposito detruserint,
ut solus in patrio solo Moschos fugaret ac
cederet. Ad eum modum Basilius dum in
hanc maxime curam incumbit ut sui impe-
rij fines quam longissime extendat, non mè-
diocre rerum suarum periculum adiij, bar-
barusq; barbarorum armis egregie vexas-
tus, penè de omni dignitatis gradu deiectus
est. Nec enim raro ità fieri solet, ut Prin-
cipes illi qui aliorum opes & felicitatem e-
uertere conantur, ipsi in fædam rerum o-
mnium conturbationem incident. Id intel-
ligens ferocissimus ille Ajax seipsum ad mo-
destiam aliquando excitabat, ut alios ty-
rannos doceret. Nos, inquit, Posthac scie-

mus Diis cedere, ac discemus Atridas vene-
rari: Duces sunt, quare illis obtemperans
dum est. quid nō? nam & que firmissima
ac potentissima sunt magistratibus cedere
solent; faciunt hoc inuose hyemes; nam fru-
giferæ aestati cedunt: Cedit & noctis ob-
scuræ circulus, cum lucida dies orbem illus-
minat: Et saeorum nymborum flatus ali-
quando sōpiunt frementem pontum, atq.
ipse validus somnus nunc membra ligat,
nunc eadem rursus dimittit. Cur igitur &
nos non discamus esse modestiores? Sed Basili-
lius Aiace peior & fastuosior vir erat supra
hominum fidem malis artibus instructus;
Semper enim rapax, semper immanis & sa-
uis, ut dignitatem augeret, imperiumq. ar-
mis proferret, modo hunc modo alium prin-
cipatu populorum & amplissimis fortunis ex-
suere consueuerat, haud dubie in Tattaros
viris atq. opibus insignes hereditatis spe si-
militer sauiturus, nisi admirabili Dei pro-
videntia exercitui suo interitum, supre-
mam verò ciuibus infelici bello. calamita-
tem attraxisset.

Tali patre Basilides natus, non honestio-
rem Pueritiam, quam principia originis ha-

C S buit.

buit. Si quidem ab inuenient placitatem moribus & animo crudelis, quomodo reliquum vitæ tempus exacturus esset, facile demonstrauit. Annos deinde pubertatis egressus, cedibus & libidine patriam repleteuit, & omnibus pariter iniuriosus, vitam latrocinijs transegit. Dicamus nunc ouum ouo simile non esse, parentumq; scelera in filios propagari negemus. Ceret enim si fortis creantur fortibus & bonis, si est in iuuen-
cis, si est in equis patrum virtus, si nec im-
bellem feroce progenerant aquile colum-
bam: deformes econtra & enerues ammas
ex imo gurgite turpitudinis oriri necesse
est, & Basiliades quidem Paternæ impietatis
& iniustitiae heres utroq; sexu famosus fu-
it. Maternum enim genus adeo pudibundū
habuit, ut multi cum dubia & incerta ma-
tre natum opinentur. Quippe Basilius pa-
ter (ut rem altius repetamus) cum ante
turpi vita in stuprum & libidines proclivis
iuentam exegisset, adfinitatibus imperia-
um firmaturus, legitimam coniugem in ma-
trimonium recipere constituit. Erat tunc
apud tyrannum Georgius Micrus è Gracia
erundus, vir ingenio liberali, eruditog; præ-
ditus,

ditus, & quo mortaliū animi facile capiuntur, alienis moribus obsequentissimus, ita ut lectissimi totius aulae proceres & nobiles eum obnoxie colerent. Nam propter eximiam animi moderationem, rerumq; periti tam carus omnibus erat, ut partam existimationem (cuius cura in exsule debet esse potissima) non tantum mirificè sustentaret, sed & indies eam abundè augeret. Is propter summā & inueteratam apud Principem autoritatem filiam illi suam nuptus dare peruolet, que admirabiliter venustate & oris habitu cæteras anteibat longissimè eoque connubio ob singularem probitatem non indigna videbatur. Igitur suadebat Basilio ne exterorum principum adfinitates magnoperem expetere vellet, eos enim fide instabili & ingenti Spiritu ita plerunque elatos esse, ut nequaquam suas filias in barbaram regionem, qualem Mœschouiam existiment, missuri videantur: Nauam quiuetiam & peregrinam virginem nouos secum & peregrinos aduecturano mores, eamq; incredibili sumptu & effusis tantum largitionibus obtineri posse. Iam si diuersam à Rutenorum ritibus sectam

& religionem secum ea adferat, incredibilem rerum omnium comutationem statim subsecuturam. Nam inter dissidentes de religione sinceram pacem nequaquam seruari posse; atq; ex tali principio regnum Moschicum continuò in peius & interitum ruiturum. Proinde si rebus imperij sui populisq; subiectis consultum vellet, si dignitatem & pecuniam retinere, & quod pluris intersit, si domi pacem habere cuperet, ex suorum ciuium potius quam peregrinum principum familijs uxorem acciperet. Esse enim in Moschouia virgines cum Europais forme felicitate & animi vigore certantes. Hec extenuati & eneruis animi virum amorumq; delitijs deditum vehementer ansgebant, quod aut remittenda foret splendidioris adfinitatis cupidio, unde nominis famam abunde tueretur, aut monitoribus tam praeclarè de se meritis obtemperandum. Itaq; rebus omnibus ad nuptias instructis, ne unius Graci hominis eloquentia à proposito depelleretur, non inanis quoq; popularium & Procerum suorum voces audire constituit, sumpturus consilium ex sententia uniuersorum.

Eras

Erat enim Basilius sicuti natura crudelis &
maxime fallax, ita in consilijs diuersus &
parum constans; adeo ut in tota gerendas
rum rerum ratione, si prima spes cum defice-
rent, in secundis minimè consisteret & reli-
quas omnino preproperè elapsuras arbitra-
retur. Conuocata concione & re diu tractas-
ta, decernitur in consilio ducendam esse ex
ciuibus uxorem, abstinentemq; à peregri-
nis: De illis enim dubium adhuc & perple-
xum negotium esse dicebant, verebanturq;
ne fortunā spes conceptas eludente, ipse des-
sum Princeps inter miseras promissorum
ludificationes fortem deceptus repulsam ferre
cogeretur. Is erat dissuadendi illius matris
monij praetextus. Hanc autem aliorum ani-
mis opinionem iniecerat ipse MICRVS araz-
rio principis praefectus, ad quem summa cons-
silorum omnium è senatu respiciebant, quod
cuperet efferre filiam suam, eamq; augere
item opibus accessioneq; maxime regij con-
nubij caca ambitione studeret. Id consili-
um quamquam utilitatis laudem ferre vi-
deretur, quod proceres patriæ commoda ne-
quaquam negligenda censuerint; ipsi tamen
Georgio uti sperauerat, magnopere non pro-
fuit.

fuit. Quoniam princeps rebus omnibus ad
nuptias paratis, audiendis amplius aliorum
sententias minime vacandum existimans,
lectas ex terra regione nobilissimas virginem
adesse iussit, ex quibus cunctis admiranti-
bus SALOME IAM Ioannis Sapuri filiam,
eximia venustatis virginem uxorem duxit.
Nam fata quoq; quæ omni humana ratione
vehementius impellunt, cum haud dubie vel
in uitum ad id matrimonium per trahebant,
quod esset ab horribili partu, & ab immani-
cunctisq; propè gentibus funesta sobole no-
men habiturum. Nam ex Salomea nonnulli
Basilidem fatali quadam facunditate natum
existimant. Eam Basilius totos viginti an-
nos in matrimonio habuit, sed cum nulla spes
suscipienda proliis appareret, princeps longa
spes fessus & importuna sterilitate factus fer-
rerior, inauspicatum coniugium felicioribus
nuptijs permutare, Salomeamq; repudiare
constituit. Adiuuit enim obstinati hominis
insaniam intempestuum gignenda proliis
desiderium, & in animum caca libidine
peruersum induxerat, se iteratis nuptijs ha-
redibus masculis haud dubie, nequaquam re-
lictis fratribus imperio, potiturum. Nec mul-

gō eorum Salomeam omni mundo muliebri
preciosissimisq; insignium gemmarum mo-
nilibus per sacrorum Principem spoliauit,
criminibusq; abscessis eam in monasteriorū
latebras ad Susdalienses migrare iussit. In
ea constituta difficultate infelix femina,
se se v̄lro telis circumstantium obiectans, ne
intantae ignominiae fæditate supereret, ab
Ioanne Schygonā principis ministro baculis
cæsa est, quod liberius & petulantius qua-
dam in dominum suum proloquuta videre-
tur. Tunc illa præsentem maritum apud
circumstantes criminari, & primo inuisum
postea etiam suspectum cunctis reddere,
nunc crudelitatem, nunc libidinem, nunc
proditionem ei & furorem obiectare. Sed
Basilius eam, seu metu virtutis, vel vere-
cundia dignitatis interficere ausus non fuit.
Itaq; velut omnis calamitas in solo exilio es-
set, turpi latebra eam à suo conspectu &
consuetudine exclusit. Discedens mulier
quiritatu lachrymis funestam omnem re-
giam fecit, auitosq; lares et incunabula maio-
rum, templaq; ac Deorū simulachra contesta-
ta est, se nunc insidijs & vicircumuentam
indī-

in dignissimis modis vexari: Sed viuere tamen superum atque inferum numina & regalas Deos, quos tantarum iniuriarum violatae regiae maiestatis vindices futuros sperret. ita explosa & derisa in monasterium Susdaliense introducta est, effuso obuiam populo, ac si suarégina, non captiuam mulier aduentaret; nec coniugem principis Susdalienses audius vidissent, quam exsulem & desertam fæminam viderunt. Intererat Basilius nouas nuptias circumspiciebat, & assidue dabat operam, ut magis ac magis potentibus in repub. sua virus iungeretur. Insuperandis inuidiae difficultatibus, pro merendisq; ciuium animis plurimum valebat Micaëlis. Eiusq; ingenium, qui singulare prudentia, viriliq; officio, nulli unquam vel tenuirerum occasione decerat, qua excitari Basilius nomen, & vetera hominum studia accendi posse viderentur. Natus hic erat in Lithuania splendidissimo genere, & in republica admodum potenti. Qui tametsi ante patriæ religionis & libertatis fuerat stolidus eximiq; dignitate inter Proceres libera gentis versaretur: Semper tamen Moschicarum partium erat habitus. Accidens

barq;

batq; propterea, ut quanto maiorem gratiam, apud mediocres infimosq; homines parere conaretur; tanto ipse cum Basilio fratre apud nobiliores ciuium ordines viuidiore, & (uti postea praclarè docuit euentus) perniciosoire inuidia desflagraret. Adeò ut cum in senatu de bellicis ciuilibusq; negocij ageretur, Magnates Lithuaniae aeternaq; libertatis sua studiosi contrarayis suffragij illius semper consilio atque sententia obuiam irent, quasi ei ad eleuandam minuendamq; autoritatem conspiracye quadam illuderetur. Orta est deinde grauis similes & controversia inter Linscios & Marschallum Lithuaniae Ioan. Zabrecinium quem illi potentia & immoderata licentia militari feroces, insidijs circumuentum non procul à Grodno cum ministris aliquot interfecerunt, lectaq; seruorum iuuentute, cum nec facultas fugam, nec inopia remoraretur, cursum in Moschauiam ad Basiliū direxere, tanta celeritate incitato ad festinandum seruitio, ut neg; viae sylvestres admodum tutulentæ neg; inflati amnes, neg; fortissima in finibus Pithuanorum excubias idquam impedirent, quo minus incoluerint

mes in optato loco sisterentur: quos ut pro-
fectos nunciatum est, non aliter quam si Li-
thuania capta esset omnes trepidauere, exi-
tiosamq; sibi fugam eorum ominati sunt.
nec ferocibus viris alta atq; ardua in gente
barbara meditantibus fortuna defuit. Ex-
sulantes enim velut Deorum munus in Mo-
schouia excepti, tantusq; ex eorum aduen-
tu ardor barbarorum animis accessit, ut non
tam de bello Polonis inferendo, quam de prae-
misi victoria cogitarent. Interiecto deinde
tempore Basilius Micaelem ad expugnan-
dum Smolenscum misit, ratus aut cessaram
urbem non multum muro validam magnis
viribus oppugnanti, aut si hostes auxilio ire
pergerent, ad futuram occasionem uniuerso
prælio dimicandi, quam sibi cunctis arti-
bus parandam arbitrabatur. Erat Linsci-
us rebus omnibus instructissimus, tormenta
orumq; præsertim ad paratu, que non uti
apud alias nationes tardissimis boum iugis,
sed insuefactorum ac agilium equorum cer-
uicibus trahebantur. Habebat exercitum
omni armorum ornatu conspicuum, ita ad
patriam ciuitatem delatus, prolatis statim
tormentis, tanta vi quassare mœnia est ad-
ortus

ortus, quanta maxime abullo alio duce, qui
interfuerant, ullibi factum fuisse meminisa-
set. Dirutis namque propugnaculis, & multis
hostium in opere & defensione versanti-
bus ad ingeminatos tormentorum ictus in-
terfectis, triplici acie instructa murum su-
bit, tanta alacritate & contentione militum,
ut quisque ante alios efferendo se se pro-
gredi conaretur. Certatum itaque, aliquoti-
es vehementissime & crudelissime. Non
deerant enim sibi in tanto rerum discrimi-
ne Lithuani, qui ab idoneis locis tormenta
maiora minoraque, incessanter emittebant,
& e summis ruinis sulphureos saxaque, & in-
gentes trabes prouoluebant. ita Linctus cum
detrimento repulsus, alia rem via aggressus
est, & ab his infast& oppugnationis initij
ad fraudem & dolos configuit. Erat ille Du^x
eloquens, et summa auctoritate maxime in-
signis, sed ob desertam & proditam patria cit-
uibus valde exosus & terribilis, & quod spe
ipsas & studia hostiū vehementer debilita-
re solet, vir etiā in bello fortunatus ab omni-
bus habebatur. Igitur dū in ciuitate vulgo
in partes scinditur, & quid contrā eum ho-
stem agendū sit, varijs sententijs disputatur,

Linscius

Lincius præsidium & militem veteranum
in quo præcipuum ciuitatis robur erat, donis
& multâ pecunia corruptum in suas par-
tes facilimè pertraxit. Tum demum præfe-
cti & ceteri duces vocato in concionem po-
puto edifferere ceperunt, iam videlicet pro-
pe ipsum ardenti prælij discrimen peruen-
tum esse; iam satis magnam stragem equo-
rum atq; hominum editam: Lincium rebus
ferme omnibus superiorem, habere exerci-
tum dimidio ampliorem & exercitatiorem,
cui nulli milites stabili & campesti in acie
pares futuri videantur. Non esse igitur fa-
zali pertinacia cum fortuna diutius luctan-
dum, quando pro comperto haberent Linciu-
m militum suorum virtuti & armis &
carrorum item munimentis confisum, ne-
quaquam re infecta ab urbe discessurum.
Iam si qui sint qui obstinata insania exitia-
li repugnandi proposito deseruire malint,
quiq; nihil tanta & miserabili hominum
clade commoueantur, posse eos peditatum
confestim in hostes educere, se quoq; cum us-
niuerso equitatu illaturos signa, atque ita
disiunctos & in castris muniendis haren-
zes ac impeditos Moschos facile concisuros.

Sed

Sed Linscium Ducem esse à generosa militariq; ferocia valde terribilem, cui si fortuna & in primis Dei voluntas victoriane donet eos campos, in quos nunc sint egressuri, & ab fædo hominum interitu, & ab insitata, cunctisq; seculis memorabili & funesta clade nomen habituros. Ad eam du-
cum orationem ciues vehementissimè con-
sternati, deditio nem facere statuerunt, &
Linscius, qui diutius in obsidione haren-
dum esse putauerat, opinione celerius oppi-
do & arce potitus est. Eiectus deinde per
vim Sarmatici generis ciuibus, barbaros
Moschos in possessionem misit. Cumq; ad Ba-
silium esset reuersus, strenui quidem & fortu-
nati ssi ducis nomen obtinuit, sed tamen
apud nobiliores gentis ordines tacita inni-
dia deflagravit. Erat enim valde onero-
sum, & molestiae pariter odijq; plenissimum
fortunati ducis in peregrino homine nomine.
Ita proditionis insimulatus in vincula con-
iicitur, & cuius paulò ante maxima & in-
signis apud Principem fuerat authoritas,
vnius horæ momento, magistratu, imperio,
ac dignitate, penitus spoliatur. Fortem ra-
men virum inique cum calamitatibus collu-

D

Et antem

Elantem illa ipsa fortuna, quæ ancipiti rotta res mortalium versare consueuit, veluti pudore adducta feliciter erexit. Factus est enim insperato DEI beneficio Basilij adfinis, qui post dimissam Salomeam, sicut memorauimus, Basilij Lascij filiam Helenam, præstantis formæ virginem matrimonio sibi copulauit; ijs potissimum ut ferrebatur de caussis, quod Helena matrem ex genere Petroniiorum ab Ungaria ortam Rutenicæ religioni addictam fuisse meminisset, & quod Micaëlis virtuti plurimum consideret, quem filijs suis si quos isto ex matrimonio suscepturus esset, tutorem dare omnino in animo habebat. Fratres enim suos Georgium & Andream tyrannidem aliquando invasuros arbitrabatur. Micaël autem opportuno tempore ex captiuo liber, ex libero Principis adfinis, & ad fine regiorum liberorum tutor appellatus, eum honorem consecutus est, qui ad recuperandam existimationem, & ad parandas opes, & denique ad plenissimam rerum omnium felicitatem, ianuam pandentibus fatis aperuit. Impleuerat tum forte veterum Salomea, & iam rumor longè lateq; per omnem

Moscho-

Moschoniam volabat, eam indignissimis
modis vexatam & à matrimonio Princi-
pis depulsam esse; quæ tamen plus in Deo
quam in marito spem ponens in cœnobio
filium enixa sit, qui illatas matri iniuri-
as, olim vidicaturus esse videatur.

His vocibus incensi omnes certatim
rei veritatem confirmabant; ipsæ quineti-
am aulicæ quadam feminæ non oculis tan-
tum hac se vidisse, sed audisse etiam va-
gientem puerum dicebant. Insperatus ille
nouæ prolis nuncius (ut est natura morta-
lium, quæ improvisis vehementius affici-
tur) Basilio incredibilem attulit conturba-
tionem, simulq; virum prolis desiderio fla-
grantem magis ac magis accendit, ut ex-
plosis vanis sermonibus ad indagandam
veritatem maiore adhibita diligentia pro-
peraret. Itaq; in senatu principis decernitur
legationem ad Susdolionses esse mittendam,
quæ Salemea fortunam, valetudinem, consi-
lia, & nouum quem enixa esset partum spe-
cularetur. Legati fuerunt Theodorus Cachus
& Potatus principi à secretis. his perductis
in sanctissimum Susdaliense monasterium

veterime Russorum religionis, Salomea sumptis in manus altaribus, contingensq; ipsa simulachra, & puluinaria Divorum, inauditis ultimisq; execrationibus adiurat, se sincera fide matrimonium Basiliū coluisse, neq; in contumeliam eius se alium maritum, aliosue quam filios eius liberos cupuisse. quia autem periurio infidi mariti decepta, & in exsilium missa sit, eo miserior, quod mori statim non potuerit; Nunc tandem Deum immortalem, tot periuria & tam crudeles vexationes vindicasse, se spe impletam & metu solutam filium peperisse, cuius vultus & blandientes oculos nunc quidem non sint visuri, sed venturum cum aliquando in conspectum ciuium suorum Legatis praemore re manabant lachrymae, cum in fæmina exulante tantam religionis curam, tantumq; contempta morte veritatis studium inesse conspicerent. Illi ad suos & Principem reuersi, omnia in maius extollentes, constantiam pariter, & fortunam Solomeæ ostendunt; Natum illi filium elegantem esse, quem in hominum conspectum producere nequaquam velit, & quasi satis munimenti in religione habuerit, ita eam omnia

emnia Principis mandata contempssisse. Ferunt Basiliūm hac relatione ad immanem ferociam & crudelitatem excitatum Salomeam ex cænobio in durius exitium detrudere cupiuisse; sed consiliariorum quorundam monitu fuisse retardatum, qui viros religionem professos & sanctissima cœlestium Deorum templa temerè leuiqz de causa minime esse inuadenda prædicebant. Igitur Princeps furorem ad innocentes quasdam fæminas conuertens, grauiter eas verbis verberibusqz multauit. Ipsa autem Salomea rebus supra vota fluentibus pacem nocta, parvulum educauit, omnīqz studio ad spem maiestatis, quæ promittebatur, instituit. Et certè sunt non pauci, qui hunc Georgium Salomeæ filium ad imperij dignitatem neglectis alijs euectum, eiqz, Basiliis nomen inditum esse adfirmare ausint: quod ipsum tamen si quis inficiari velit, ad Helenam Basiliū Linscij filiam omnino respi ciendum est, quam depulsa Salomea Basilius in matrimonium recepit. Ea si Ioannem hunc Basilidem & Georgium liberos habuisse putanda est, quorum tutor communibus suffragijs Micaël Linscius ille electus fuit,

D 3 vide-

videbimus opinor, maternum illi genus
a quæ sordidum atq; dishonestum fuisse; Sub-
lato enim è viuis Basilio Helena de honesta-
mentum generis sui facta est, quam assidue
in lupanari compotationes, & cum adulter-
eo Iuano Oczuina quæsus ad libidinem
thorus magnopere defadarunt. Eo tempore
summa consiliorum penes unum Micaëlem
Linscium omnino erant, ille de honore prin-
cipum & sui generis infamia sollicitus, re-
prehendere viduam cœpit, per omnia sa-
cra obtestando ne in execribili: proposito
persistere vellet: quando mox ab enormi ali-
qua turpitudine honestatis fines transgres-
se pænitentia simul atque infamia sempi-
terna laborandum foret. Sed hac apud fe-
minam venereis cupiditatibus deditam ni-
hil valebant, & Micaël pro familiari ad-
monitione odium sibi tantum apud viduam
crebat, ut statim nuncios mitteret, qui de-
nunciarent ei, abstineret à regno pupillo-
rum postremis patris precibus fidei sua tra-
ditorum.

Huic mandato cum Linscius fiducia ad-
finitatis & sanguinis confidentius aduersa-
retur, in suspicionem venit quasi Principes
pue-

pueros Poloniis tradere, & tyrannidem occu-
pare decreuisset, ad cuius rei probationem
adultera immittit iudices, testes subornat,
qui omnes accusationis veritatem confirma-
bant. Quibus rebus compulsi Proceres Mi-
caëlem uti virum sanguinarium rerumq;
nouarum authorem cum ignominia digni-
tate exsutum in carcerem compingunt, in
quo animo pariter & corpore captiuus eaq;
prorsus calamitate indignus mortis erube-
scendo genere consumptus est. Sed nec He-
lene inultum scelus fuit. Quippe reser-
vata à Deo immortale in certum diem im-
pij flagitijs pœna, breui post omnibus inui-
sa, & insidijs circumuenta vitam ve-
neno, ut meruerat, amisit. Iam enim
perdito amore vulgatissimæ meretricis no-
mine in omni Moschouia infamis erat. Ipsum
etiam Oezuinam, qui fadis libidinibus mi-
serabiles toti genti tenebras intulerat, ex
fuga retractum & carnifici traditum Pro-
ceres avidis oculis in frusta dissectum specta-
re sustinuerunt. Tām deterrimis libidinis, et
nequitiae sordibus IOANNIS BASILIDIS
natiuitas imbuta fuit, qui per se pè in epistolis
ad Poloniæ regem scriptis vanissimis generis

D 4 suis

sui deliramentis usus, se à Prusso quodam
nunquam inter mortalem viso aut cognito
(quem Octauij Cæsar is frater generis ve-
ro sui authorem esse contendebat) propagi-
nem quartam decimam esse impudentissime
adfirmare solebat. Incidit autem natiui-
tas eius in turbulentissimum Europa star-
tum.

Sub id enim tempus Turcarum Impera-
tor Belgrado, cum Danubium atque Sauum
transisset, rectis itineribus in Vngariam
venit superatoq; martis certamine Eudoui-
co, & eo in paludibus submerso; tantum fi-
nitimis regibus terrorem incussit, ut Leo
Pontifex barbarorum potentiam in immen-
sum ex crescentem formidans Rōma suppli-
cationes indiceret, ipseq; insigni concepta
pietate discalceatus ad templum proficisce-
retur, & reipub. Cæristianæ in columitatem
Deiparæ virginis commendaret. Inter Io-
annem quoq; Sepusium & Ferdinandum re-
gem illud de Hungaria dissidium ardebat,
quo cum nobilitas omnis & ordines diuide-
rentur, bellum fuit exortum, Germanis ac
finitimis populis funestum & exitiale. Nam
Ioannem Turca suam in fidem recepit, &
tradi-

tradita Buda regem eum constituit. Inter
Gallum autem, Venetos & Pontificem fœ-
dus tunc renouatum est, quo communibus
omnium viribus Carolus Cæsar oppugna-
tur. Cum enim uni ei ad maxima quæq; au-
denda incredibilis potentia & facultates para-
ri, & tot regna in unum collata conspice-
rent, Gallia pariter, Italiaq;, & Pontificio
præsertim nomini non temere periculū im-
pendere existimabant. Sed Cæsar multato
primum Pontifice & Roma fœdè direpta,
Gallis postea bellum intulit valde atrox &
maxime diuturnum, quo Europa propè o-
mnis, diffuso latè incendio, per nouem an-
nos desflagravit. In his rerum Christia-
narum tumultibus natus Basilides non ob-
scurum & ipse mortalibus omen dedit, quod
scilicet maximarum turbarum & confu-
sionum author futurus esset: & antiqui
quog; vatis carmina eum Principem non obs-
curis formæ ac ingenij lineamentis expri-
mere videbantur, qui propriæ patriæ, Liuo-
niæq; præsertim & Sarmatia summas clas-
des esset allaturus. Puerilem etatem sub tu-
toribus egit inter quos, sicut ostendimus,
Micaël Linscius primas facile obtinuit. Scri-
bunt.

bunt tunc statim in eo prodigiosa naturae in-
dicia adparuisse; omnesq; pueri mores sa-
uum quiddam & immane praesertulisse, ita
ut de illo nemo id dicere posset, quod de se-
ipso Iason dixit: Aio me adferre doctrinam
Chironis: redco enim ex antro à Choricle
& Philyra, ubi me castæ Centauri filie edu-
carunt, fuiq; ibi annos viginti, nec factum
ibi nec dictum turpe locutus sum. Sermo
puerifuit stolidus & monstruosus, mores ma-
ligni & Peruersissimi, ex quibus Magna-
tes gentis de ingenio & tota eius vita conie-
eturam facientes eum in dito poculis veneno
occidere statuerunt, quando ab dira eius po-
testate & luctum & calamitatem uniuersis
mortalibus impendere præuiderent. Sed
voluntas Dei, quæ humanis consilijs non
mutatur, Basilidi uitam & paternam ha-
reditatem adeungi peropportune fauit.

Anno enim etatis vigesimo secundo
aut circiter imperio potitus tanta agrestium
ac popularium omnium gratulatione ac la-
titia exceptus est, ut cuncti eius aduentum
se vel fructuosisimis messibus fertiliorem
sentire faterentur, utpote qui senibus ac
pueris puellisq; in viam effusis, ac rustica

munera

munera passim offerentibus, non modo pecuniam lagissima manu rependeret, sed etiam appellando humaniter ac sciscitando, benevolentiam præ se ferret admirabilem & singularem. Non autem diuturnum miseris hoc gaudium fuit, Nam paullo post in summos ac infimos quacumq; & leui de causa ita crudelitatem asperè admodū exercuit, ut sontes pariter ac insontes acerbissimis pœnis & cruciatibus vexaret; Quippe auaritia cœcus bonis ciues spoliabat: inq; libidine, procliniis coniuges principum ad stuprum rapiebat, virgines ante nuptias vitiatas sponsis reddebat: locupletes quosq; aut ciuitate pellebat, aut occidi imperabat, bonaq; eorum inuadebat. Remp. quidem ut postea dicemus, legibus ordinabat, sed nihil eorum, quæ constituerat, ipse faciebat: In iustitia, libidinibus & furore maioribus suis longè superior, ita ut omnia ea, quæ de pessimo Principe Pollux scripta reliquit, de nostro Basilide commodissimè possimus interpretari. Fuit enim tyrannicus, crudelis, efferus, violentus, occupator alieni, avidus pecuniarum, rapax, populi deuorator, superbus, elatus, difficilis aditu, incommodus ad conueniendū, durus ad congressum, incomis ad colloquium, male

ira-

iracundus, irritabilis, terribilis, turbulentus, voluptatum seruus, intemperans, immoderatus, inconsideratus, inhumanus, iniustus, inconsultus, iniquus, impius, mente carcns, leuis, inconstans, male facilis, immitis, affectibus deditus, incorrigibilis, contumeliosus, bellorum author, grauis, molestus, incoercibilis, intolerabilis. Pacis arres apud illum contemptae fuere, odium benevolentiae, sauitiam, violentiam, rapacitatem, dementiae, comitati & benignitati semper prætulit, libidinibus, vinolentia, commessionibus, aleæ, morionibus, scarris, sturia, socordiaq; deditus. Fuerunt complures ethnici, qui ex rebus benè pro repub. gestis, nihil in aedes suas intulerunt, prater gloriam. Fuit unus & alter, qui hanc quoque contempserint, veluti Fabius Max. & Antonius PI VS: In Baslide cupiditas fuit infinita, subditos immodicis exactiōibus oppressit, multos ad famem, ad laqueum, & rerum desperationem inhumanissimè adegit. Beneficentiam numquām sincerè exercuit, de morionibus tantum, delatoribus & voluptatum administris benè mereri solitus. Adueniente illo in regionem aliquam

aut

aut ciuitatem, ciues elegantiorem supelle-
stilem abdebat, filias insigni forma recla-
debant, adolescentes alegabant, opes dissim-
mulabant, ac modis omnibus contrahebant
se, reipsa satis indicentes, quam haberent
de tyranno opinionem, cum id facerent, quod
homines adueniente hoste aut prædone facere
consueuerunt. Leges sicuti Dionysius ille
Syracusanus & Epitades plurimas tulit, ali-
as super alias ingerens, easq; ut sit à populo
negligi patiebatur, quo cunctos ad hunc
modum sibi redderet obnoxios. Ad puni-
endum semper propensior fuit, quam ad
ignoscendum; siue quod per se crudelis, siue
quod longissime à moribus Dei abesset, cuius
ira lenissime ad vindictam procedit. Scele-
ra commissa suis priuatis commodis estima-
bat; si quis de impiissimo homine aut de pe-
stilente eius dominatione verbum aliquod
liberius dixisset, statim læsa maiestatis cri-
men admissum esse adfirmabat, eumq; vi-
rum igni & aquis semper oppugnabat. Ne-
ro crudelissimus etiam Princeps delationes
non libenter admisit. Basilides non semel
ob minimam aliquam suspicionem homines
membratim discerpit, eosq; cum uxoribus

& liberis crucibus affixit. Monitores pro-
ditores vocabat, à quibus autem corrumpe-
batur, qui nec ipsi decora, nec patriæ condu-
cibilia tractabant, qui in sordidas volupta-
tes, qui in commessationes, in aleam, in assen-
tationem proclives erant, qui bellis eum in-
uoluebant, qui abducebant à recto, qui expi-
lationes populi, qui tyrannidis artes doce-
bant, eos inter carissimos habebat, ac ipse
per leges suas tamquam aranearum casses
securus perrumpebat, muscis dunxtaxat &
miseris subditis irretitis. In eo tamen unico
fortasse laudandus, quod magistratum pure
creauit, eos enim ad sciscere solebat, non qui
censu valerent, non qui plurimo emissent,
non qui improbissimè ambirent, non qui co-
gnatione coniunctiores, sed qui ad functio-
nem mandati munera essent aptissimi, in
hos quoq; seuerissimam statuebat animad-
uersionem, erga eos, si conuicti fuissent, sup-
plicij genere diuersissimo usus. Quosdam
enim prefectos qui aut ciues vexauissent,
aut expilassent negociantes, virgis laceras
re solebat, non nullos baculis caudebat, alios se-
rica ueste splendidissimè induitos per ciuita-
tis regiones huc atq; illuc circumducebat,
nullis

nullis quidem equis , sed carnificum iurba
currum trahente , qui scuticarum strepitu &
fragore auras verberabant . Postea cum ad
aulam reducerentur , an verberibus mulctati
essent , interrogare solebat , illis metu con-
sternatis & mussantibus , Nunc inquit , ve-
strarum pœnarum nuncios audiuitis ; caue-
te autem ne ipsum legum mearum rigorem
experiamini , quod tūc fiet , cum denuo actio
male gesti muneris contrā vos fuerit insti-
tuta . Nonnullis etiam quibus priuatim pœ-
nam irrogare cogitabat , ferrato scipione
utrumq; pedem perforare erat solitus . Quof-
dam pelli ursinae insutos in forum publi-
cum protrahebat , ut ita canum laniatu ro-
tati miserabile ceteris spectaculum prebe-
rent . Puniebat item ministros suos auli-
cos , & sapissime patientiam abrumpebat , si
renouatis improborum iniurijs post pris-
mam delicti veniam contumeliosè laderet-
ur . Exercuit & summum ius in damnans-
dis , qui vetitis diebus in publico ebrij &
melicrato repleti consiperentur : Adeò
ut eos toto anno in carcere & durissimis
vinculis captiuos detinuerit , ex quibus
triduo ante PASCHATOS diem liberari
tantum

stantum consueuerunt. Instante autem Na-
talitio C H R I S T I & Paschate vulgus ci-
nium ad aulam accedens bibendi licentiam
audacter rogare solet, ea ad dies quatuor &
decem impetrata, postea per certos homines
tabernæ purgantur, & omnis generis potio-
nes tanquam voluptatis & illecebrarum mi-
nistra e domibus ejiciuntur. Caterūm nul-
la in re vehementius & diligentius, quam
in puniendis alieni æris debitoribus labora-
uit, eos omni beneficio indignos existimans,
qui nequaquam grata manu alienæ fortuna
muneribus uterentur. Nemo enim vel ci-
uis vel peregrinus, qui emendo aut venden-
do nomina fecisset, nemo vel minimus de-
bitorumquam fuit, qui fastuarium incle-
mentissimi Principis non senserit. ex his ad-
uentitios & parum notos homines, ciuesq;
adèò suos, & summos infimosq; homines
certis diebus egredienti ex templo populo
monstrare, & per regiones ciuitatis circum-
ducere erat solitus, eo præsertim libentius,
quum absleta ueste induitos & bene bacu-
latos conspiceret. Alieno enim æri obnoxii-
os in repub. ferre solebat, eosq; ad omnes ex-
ercenda perfidia occasiones paratos esse dice-
bat.

bat. Populi negotia certis anni temporibus
audiebat & excutiebat ; Tum humillimo
cuicq; fas erat iniurias deferre, & liberrime
conqueri de impotentia acerbitateq; poten-
tum , qui contra leges & consuetudinem
subditos nulla moderatione vexauissent. Ne
verò quisquam re infecta ex aula discede-
ret , Scribas & indices magno numero ad-
uocabat , libellos supplices ipse inspiciebat ,
quos in pileum primarij cuiusdam scribae
coniectos absoluto verè iudicio in conspectu
omnium effundere & inter illos distribuere
consueuerat , ita ut diceret supplicantes ea-
dem hora sic audiendos & dimittendos ne
quis omnium in ciuitate pernoctandi occa-
sionem & necessitatem habuisse videretur :
nec ulla in re crudelius severitatem exercu-
it , cum sentes pariter ac insontes neglecti
muneris inuidia notatos acerbissimis plagiis
& contumelys oneraret. atq; hæc in princi-
pe malignè improbo laudem fortassis mereri
poterant , nisi paruae affectatae virtutis scin-
tillaæ densissimo probrorum vitiorumq; fu-
mo obscuratae fuissent , quibus domi pariter
& foris indelebilem pudendi nominis infamiam
contraxit. Maiorum enim suorum

en dictis factisq; inconstantiam, fraudem ac
insidias Basilides non modò omnem in se
admisit, verum etiam auxit; Pacta cum
vicinis regibus fædera violauit, sub amici-
tia semper belli molimina quarens; idq; tum
maxime egit, cum litteris missis ad D. Si-
gis. Augustum de securitate oratoribus pre-
stanta, qui ad se de pace mitterentur scri-
ptis, subito Polociam inuasit occupauitque.
Henrico Gallo pace promissa ad tranquilli-
tatis fiduciam adducto, contra omnem in-
risiurandi religionem Pernauiam eripue^s,
aliasq; Liuonia arces in potestatem suam re-
degit, consimili fraude erga Stephanum re-
gem usus, cui cum fiduciam pacis attulisset,
repente Liuoniam iterum armis oppugna-
uit, quo tempore, qua in trucidandis per a-
cerbissimos cruciatus captiuis truculentia:
qua flagitiosa in vexandis honestissimis no-
biliissimisq; feminis turpitudo; quam inex-
plebilis in hauriendo sanguine Christiano-
situs, & in omni genere iniuriarum imma-
nitas fuerit, omnino commemorari satis non
potest. Ad inueteratam autem perpetuam
amq; malitiam suam, istam quoque iniuri-
am adiecit, & contra gentium ius legatos
maximorum regum effrenata superbia non
semel

semel violauit. Mis̄i ad eum à Sigismundo erant ex ordine senatorio splendidissimi Oratores, Ioan. Crotosinii Palatinus Inonuladislanensis, & Nicolaus Taluoissius Samogitia Castellanus, ut de grauibus reipub. rebus cum eo tractationem inirent: Quos tamen sine omni amicitia & data fidei respectu contumeliosè tractauit, & mesdis indignissimis violauit: hominem nobilem ex aulicis regijs spoliauit, & cum res quas dā pretiosiores inspiciendi caussa aceperisset, superbè retinuit, negotiantibus qui unā venissent, ingentem mercium lectissimorum vim eripuit: equos in oratorum illorum conspectu productos ferro dissecari curauit, & semper ea qua ad contumeliā regia maiestatis, regniq; Polonia ac Mag. Duc. Lithuania detrimentum pertinere possent, cupidissimè suscepit. Sed quid de regum legatis dicere attinet? Cum magnos quoque Principes & regia stirpe natos truculentissimus ille carnifex immaniter crudeliter q; afflixerit. Id enim ex relatione prstantium virorum bene scimus, quod scilicet leuissimis delationibus adductus Magno Cimbrorum Duci, cui Lithuania imperium

iure iurando despoderat, sanguinem proprium cum melicrato mixtum bibendum porrexerit; cuius deinde satellitum in frusta dissectum est, & ille pugnis vehementissimè casus ut vitam à presenti mortis periculo seruaret, genibus innixus multa passum millia perreptando gemens tremensq; ad tentorium tyranni delatus est.

Tum ille consurgens ait, ausus ne es nefandissimum caput Liuonie imperium sperare? te ex patria tua profugum & extorrem in familiam nostram adscriptimus, atq; ita ex inope repente diues factus contra benefactorem tuum perfidiam exercere potuisti? Quid quod paullo antè ter insimulatus affectatæ dominationis, non dico regem, patronum certè tuum superbe spreui. sti, tendamq; ciuitatem nostram & omnem adeò Prouinciam insidijs circumuentam subigere parasti: sed vigilarunt oculi Deorum qui te frustà omnia conantem arbitrio nostro subiecerunt. Itaq; quoniam alieno affectasti, equum est ut omnia ea quæ largissima manu tibi dedimus, nunc tandem amittas; nec plura proloquitus regiam ipsi vestem

vestem detraxit , verborum contumelias
haud dubie crudele supplicium additurus.
Igitur cum hinc cædes commilitonum in-
digne peremptorum , inde hostium multi-
tudo , hinc mortis metus , inde crudelitas
tyranni & barbari exercitus attonitum
& consternatum principem urgerent , quo-
niam ex eorum manibus liberari non pos-
terat , supplicandum ratus , ultimis de-
precationibus veniam rogauit , quam post
multas demū horas accepit , nec aliter quam
dum contemnitur liberatus est . Ad eum
modum Basilides per vestigia paterna ty-
rannidis decurrens , sicuti crudelitati , ita
& libidini eius successit . ethnici aestima-
tione rectissima ob continentia laudem celes-
brant Peleum , celebrant Bellerophonem ,
celebrant Cyrus : Pausanias à Coa , Ale-
xander à Darij coniuge , Scipio ab Allucij
sponsa abstinuere : Ipse quinetiam tot pro-
bris coopertus Julianus castitatis nomine
apud Marcellinum celebris est , quem di-
xisse ferunt : Pudicitiam celsius consurgen-
tem vitam sic ornare , sicut pictor ingenio-
sus vultum speciosum veris colorū pigmen-
tis splendidius effingere consuevit . Basilides

autem quouis Paride & Caracalla effemina-
nator more negotiantium nuptias subinde
nouis nuptijs permutouit, ciuiumq[ue] suorum
coniuges coegerit, si viuere vellent, ut certis
diebus virgines suas prostituerent, quas de-
inde ad stuprum raptas immisis militibus
spoliauit, ornamentaq[ue] puellarum in suam
pradam vertit: quarundam parentes di-
tiores interfecit, quasdam ad prodendas pa-
rentum pecunias corsit. Cum his arti-
bus aliquot annos regnasset, tandem regno
heredem relicturus, animum ad matrimonio-
num contrahendū appulit, & septem omni-
nō uxores secundum successionis ordinem
habuit; quod quidem vix credibile foret,
nisi ea nos ex splendidiſsimis legatis magna
cum admiratione audiueremus, quorum fidē
ultimus ad tyrannum istū internuncius E-
lias Pilgrimouicius praelato testimonio suo
abundē nobis confirmauit, de septē uxoribus
tres repentinis mortibus interiere, duas ob-
sterilitatem thoro expulit, septimam eo tem-
pore duxit cum Poloniæ rex deuicto & euera-
so Velicolueo ingentes in Moschovia copias
cum admirabili omnium terrore circumdu-
ceret. Tunc enim ne quis cum acceptis
cladis

cladibus commoueri exsistimaret, & nuptias ipse celebravit, & filio Iuano sponsalia fecit, ita ut in extremo rerum discrimine impudentius etiam populo suo insultare videretur. Nam cunctis ea nuptiae grauiores repentinis funeribus fuere. Quod cum intellexisset, ne quid adflictis solatijs deesset, filios eorum filiasq; nubere, proposita recusantibus morte compulit; atq; ipse etiam genio turpissem indulgens dementia insolentiam addidit. Quippe eunti per publicum Romana aquila, velut argumentum maiestatis præferebatur. ueste purpurea, & cothurnis regum, & aurea corona utebatur, ut ciuibus non libidine tantum, sed effrenata etiam intempestiuaq; superbia molestus esset. Sed missa nunc illicita libidinis & ebrietatis censura, religionem barbari Principis examinemus. Quid autem? numquid aliquem Russicæ Flaminem ab inferis excitabimus, quod Socrates apud Platonem facit, qui nobis patrios ritus exponat, religionisq; Rutenicæ summam conscribat? minime gentium. Non enim figmentis hominum, aut somnijs ullis indigemus, quando eorum ceremonias & preces & ritum &

E 4 pietas

pietatis cultum coram cognoverimus. Russi
S. Andream religionis authorem habent,
quem enauigatis Ponti Euxini undis in has
terras delatum apud Kiouiam consedisse, &
populis colendi numinis rationem primum
ostendisse adfirmant.

Nunc eiusdem cum Gracis sunt pro-
fessionis unum Deum in trinitate, & trini-
tatem in unitate venerantur. Spiritum
sanctum ex Patre per Filium procedere a-
iunt. De Pontificibus Romanis non bene-
sent iunt, ex quorum magno numero septem-
tantum pro Catholicis habent, horum suc-
cessores doctores vocare consueuerunt. Sa-
crorum Principum Metropolitam appel-
lant, qui dignitatis gradum accipit à Patri-
archa Constantinopolitano. Porro totam
sacram scripturam patrio idiomate conuer-
sam & typis expressam habent. Patrum le-
ctio in ipsorum templis frequentior est. De
fidei articulis communem cum Gracis opi-
nionem alunt; & originalem quidem labem
nobiscum vehementissime deplorant, natu-
ram hominis extremè corruptam esse asse-
rentes; ita ut in locum imaginis Dei, jan-
titatus veraq; iustitiae, nunc contemptum
numi-